3. *Eclogae propheticæ*, quarum libri quatuor sunt superstites. In his vaticinia Messianica, quae in libris historicis et moralibus, et in Isaia leguntur, explicat.

4. *Apparitionis Domini in carne libri V*, quorum ⁽¹⁾ fragmenta complura graece edidit cl. Maius ⁽²⁾.

d) *Opera Eusebii polemica:*

1. *Liber contra Hieroclem* asserentem Apollonium Tyanaeum aequa ac Christum miracula fecisse, coelosque conscendisse aequa ac illum. Comparationem refutat vehementer Eusebius, fuseque disputat de miraculorum natura.

2. *Libri duo contra Marcellum*, Ancirae episcopum.

3. *Libri tres de ecclesiastica Theologia* contra eundem Marcellum.

«Omnis isti quinque libri—ait Fessler ⁽³⁾—scripti sunt post synodum Constantinopolitanam, eorumque scopus est Marcelli sistema de Filio Dei impugnare... Licet vero in quibusdam a veritate fidei excidit humano errore deceptus, haereticus tamen non fuit Marcellus; imo haereticos Arianos graviter insectatus est... unde etiam tam grave illorum odium exarsit ut Eusebius, Arianis semper favens, Marcellum refellit... qua tamen in parte si *Marcellus sabellianizat, certe Eusebius arianizat*».

(1) S. Hieronym. *De Script. Eccl.*, c. 81.

(2) *Collect. Nova Veterum Script.* Tom. I, p. 1 (Romae, 1831).

(3) Tom. I, § 105.

131.—*Vincentius Riccardus*, theologus insignis, edidit Romae, 1624, «*Eusebium Caesariensem et Mattheum Cantacuzenum*» graece et latine, annotationibusque illustravit.—Iac. *Sirmondi* collectionis tomus primus *Eusebii* continet opuscula XIV, quae prodierant etiam Parisiis, 1643.—*Eusebii Pamphili Caesariensis praeparationem evangelicam* ex mss. codd. recensuit, latine vertit, notis illustravit *Franciscus Vigerus*, S. I. rothomagensis († 1647). Adiecti sunt *De demonstratione evangelica* ll. 10 graece et latine (interprete *Donato Veronensi*); *Ll. 2 contra Marcellum* nondum hactenus editi; *De ecclesiastica Theologia* ll. 3, et *liber contra Hieroclem* graece et latine, Parisiis 1628, vol. 2 in fol. Versio *Vigeri* est excellens, exactissima, et iuxta Labbeum tersissima et castigatissima; editio vero ipsa est rara magnique fit⁽¹⁾.—*Hieronymus de Prato*, vir admodum eruditus, sed adeo modestus, ut ne offenderet *Vallarsi igni* tradidit omnes suas adnotations in *Eusebii Chronicon*, quibus illius impugnabat sententiam, edidit postea *De chronicis ll. 2 ab Eusebio caesar. scriptis et editis dissertationem*: accedunt graeca quaedam fragmenta ex lib. I olim excerpta a *Georgio Syncello*, Veronae, 1750, in 8.—Editio Operum completa est *Migne* «*Patr. graec.*» t. XIX et seqq.; novissima demum existit, Oxon., 1853, in folio.

LECTIO XXIV.

S. Hilarius Pictaviensis: eius Vita, et Scripta.—*S. Cyrilli Hierosolymitani Vita, et Opera.*—*Editiones.*

132.—*Hilarius Pictaviensis* inter ss. Patres rela-

(1) *Hurter Nomenclat.* I, p. 845.

tus fuit in actis ⁽¹⁾ Concilii oecumenici Constantin. II, et ut talis citatus a s. Augustino ⁽²⁾ et Theodoreto ⁽³⁾. — *Cyrillus* Hierosolymitanus hoc gaudet honorificentissimo titulo apud plures antiquos Doctores, Scriptoresque Ecclesiasticos, ut videri potest in Theodoreto ⁽⁴⁾; et illum Ecclesia catholica *magistrum illustrem* appellat in Conciliis Nicaeno II (Act. V et VI) et Constantinop. III (Act. IV).

133.—I. *Sancti Hilarii Pictaviensis vita.*

Ortus est s. Hilarius Pictavii, in Galia, parentibus gentilibus, sed nobilissimis; quo factum est, ut optime literis et ingenuis disciplinis erudiretur. Ad fidem christianam amplectendam non nisi pedetentim et quasi per quosdam veluti gradus, et non paucis adhibitis considerationibus pervenit, ut ipsem et fatetur ⁽⁵⁾: cum itaque Dei cognitionem attigisset, divini Sacramenti doctrinam eius mens laeta suscepit, et coelestis regenerationis lavacrum petiit ab Ecclesia. Uxor eius, cuius nomen et vita in tenebris latent, eius exemplum imitata est simul cum Apra filia, cui perpetuam servare virginitatem pater suasit ⁽⁶⁾. Summum ecclesiasticae dignitatis fastigium an eruditione, morum integritate, et devoto penitus religioni meruerit animo, nullum dubium est: num vero ab inferioribus clericorum gradibus sensim ascenderit, utrum subito in sedem episcopalem sit evectus, divinare di-

(1) Cum Patres enumerat quos se in omnibus sequi profitetur Synodus.

(2) Lib. *contr. Julian.* I.

(3) *Dialog. trib.*

(4) *Ibid.*

(5) Lib. I *de Trinit.* nn. 1-12.

(6) Trical. *Biblioth. Manual.* I, c. 10.

fficile sit⁽¹⁾. Novo in munere pristinas virtutes, quarum laude homo laicus iam floruerat, novis in dies meritis auxit; praesertim vero divinas Scripturas populo exposuit, sanam ei doctrinam praedicans, et veluti *latini sermonis contra Arianos tuba* cum privatae etiam quietis incommodo catholicam fidem tuitus est⁽²⁾. Magni Athanasii coaevus et aequalis, eximiis operibus pelemico-dogmaticis celeberrimus, scriptor etiam exegeticus optimusque literalis sensus interpres, merito habitus est ut Doctor maximus⁽³⁾ et Ecclesiae Catholicae columna: eum vocat s. Hieronymus *sui temporis Confessorem atque Latinae eloquentiae Rhodanum*, et s. Augustinus illum dicit *Ecclesiae Catholicae defensorem*.

Hilarius fidem orthodoxam, et scriptis et viva voce, semperque animo intrepido, nimio fervore ac vehementia, contra Arianorum vexationes defendit. Cum enim Constantius imperator⁽⁴⁾ in Conventu Mediolani a. 335 habito nullum non lapidem moveret ut abolitionem Nicaenae fidei procuraret, et Athanasii condemnationem ab episcopis extorqueret, Hilarius, cuius maxima erat per Gallias auctoritas, statim post illum conventum atque exilia Eusebii, Luciferi ac Dionysii, auctores totius mali, Saturninum episcopum Arelatensem, Valentem et Ursacium a fidelium communione separandos decrevit, indulta resipisciendi facultate ceteris eorum consortibus. Saturninus tamen, qui plurimum gratia apud imperatorem valebat, effecit ut Biterris prope Arelate, a. 356, concilium decerneretur, a quo abesse Hilario per Cons-

(1) Schoenemann *Bibl. hist. liter. PP. Latin.* I, p. 273.

(2) Fortunat. in *Vita s. Hilar.* lib. I, n. 3-5.

(3) Bellarmin. *De Script. Eccl.*

(4) Coustant. *Vita s. Hilarii* nn. 26-29.

tantium non licebat, et statim gravissimis criminibus Arianorum more oneratus et episcopatu indignus sanctus Doctor iudicatus est; postea imperatoris iussu Phrygiam in exilium missus, episcopos orientales in mediis Arianorum turbis mutuis suspicionibus laborantes inter se conciliavit, restauravitque iam labefactatam Ecclesiae unitatem. In Gallias deinde, paulo antequam Constantius moreretur, iuxta Baronum, et forsan Iuliano imperante, iuxta Erasmus, reverso, prima cura fuit, ut episcopos gallicanos, qui Ariminensis Concilii formulae subscripserant, et pro lapsis habebantur ab orthodoxae fidei defensoribus, Ecclesiae recuperaret. In exercendo munere pastorali, et libris conscribendis, exinde ad mortem usque vacavit; annoque 368 vitam reliquisse putatur.

Hunc malleum Ariauorum, catholicae veritatis vindicem, qui de Summae Trinitatis mysterio mirifice scripserat, instantे synodo Burdigalensi, Pius nōnus, Pontifex Maximus, Ecclesiae universalis Doctorem declaravit et confirmavit. Sanctus Hilarius in suis Operibus edendis latinam linguam adhibuit. De eo dicit s. Hieronymus ⁽¹⁾: *Hilarius in Origene noxia detruncans, utilia transtulit*; et s. Augustinus ⁽²⁾ declarat, se nihil ferme adiiciendum habere verbis et argumentis s. Hilarii in confutatione Pelagianorum.

134.—*Sancti Hilarii Pictiensis opera certa, dubia et spuria.*

a) Opera certa:

1. *Ad Constantium*, libri duo.—In primo, post concilia Arelate et Mediolani aa. 353 et 355 celebra-

(1) Epist. II *ad Theophilum*.

(2) Lib. II *contra Julian.* n. 28.

ta, imperatorem rogat ut orthodoxae fidei sectatores persequi desisteret; in secundo, post Concilium Constantinopoli a. 360 habitum, de fide coram Synodo disputare, et catholicam doctrinam ex Scripturis adversus Saturninum sui exilii auctorem ostendere promittit. «Legenti facile patet, atque inter eruditos fere convenit, nonnulla in primo libro deesse; nec levis est suspicio ea omnia, quae post n. 4 sequuntur, huic libello aliunde esse adsuta» ait Fessler⁽¹⁾.

2. *Commentarii in Psalmos*.—Sanctus Hieronymus⁽²⁾ refert Hilarium Confessorem in Psalmis commentandis Originem ita esse imitatum, *ut nonnulla etiam de suo addiderit*; quae verba «non nimis videntur⁽³⁾, esse premenda, quoniam e comentario ipso elucet s. Doctorem non pauca de sua addidisse et tractatus Origenis non ut interpretem, sed ut auctorem proprii operis transtulisse».

3. *Commentarius in Matheum*.—Brevissime in eo explicat sensum literalem, valde fuse autem sensum allegoricum, et abundat moralibus applicationibus.

4. *Liber de Synodis*, cui titulo merito addidere eruditii Maurini «seu *de fide Orientalium*».—Ad episcopos Germaniae, Galliae et Britanniae perscripsit opus, ut eos de vera fide illorum patrum, qui Ancyrae congregati novam fidei formulam condiderant, certiores redderet⁽⁴⁾. Deinde formulas recenset omnes diversis temporibus, synodisque variis editas post Nicaenum Concilium; atque concludit «Dominum nostrum Iesum Christum Deum et Dei Filium a Patre nec honoris confessione, nec virtutis potestate,

(1) I, p. 438; ex Constant. *Admonit.* in hoc lib., n. 4.

(2) C. *Russinum*, I, 2; *De Vir. Illust.*, 100.

(3) Cornelij, *Curs. Script. Sacr.* I, c. 4.

(4) Constant, *Vita s. Hilarii* nn. 46-51.

nec substantiae diversitate, nec intervallo temporis separari» debere.

5. *De Trinitate libri XII.*—Apud antiquos titulum obtinuit *Libri XII de Fide*; et a sancto Hieronymo⁽¹⁾ libri isti etiam appellantur *Libri XII contra Arianos*⁽²⁾.—De Trinitate libros conscripsit s. Hilarius dum in Phrygia exularet, ut ipsemet testatur: in his conficiendis hunc sibi praefixit scopum, ut Trinitatis, videlicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti consubstantialitatem contra omnes haereticos, et praesertim Arianos ac Sabellianos adstrueret et propugnaret. «Summo semper in pretio ab antiquioribus⁽³⁾ habitum fuit hocce s. Hilarii opus, quod primo loco legendum statuerunt ab iis, qui se in fide Ecclesiae de Trinitate confirmare vellent, et versutias haeticorum detegere, seque contra illorum sophismata et cavillationes praemunire, ac nimiae credulitatis vitium vitare cuperent: in eis eloquentiam laudant, doctrinam adprobant». «Argumenta, quibus utitur ad explanandum, quantum homini fas est, demonstrandumque ss. Trinitatis mysterium ex sola fere Scriptura divinitus revelata depromit, ac uniuscuiusque loci sensum quam accuratissime et plenissime declarat»⁽⁴⁾.

6. *Contra Constantium* liber unus, quem, licet scriptum ut eius inconstantiam in fide, persecutio nemque ab eo motam describat Hilarius, suspectantur nonnulli ex s. Hieronymo⁽⁵⁾ post Constantii obitum

(1) Ep. 55, n. 5; *De Script. Eccl.* 100.

(2) Licet Cassiodorus *Tredecim Hilarii libros de Trinitate* recenseat, haud dubie libris de Trinitate adiungit librum de Synodis, qui in nonnullis Codd. antiq. *Liber XIII* inscribitur.

(3) Tricale. *loc. cit.* art. 2.

(4) Fessler, *ibidem*.

(5) *Loco citato*.

publicatum esse, mortem imperatoris Hilario adhuc ignorante.

7. *Contra Auxentium* liber.—Reipsa epistola est ad catholicos contra Arianos, sed nominatim contra Auxentium, episcopum Mediolanensem, de cuius secum gestis Hilarius catholicos admonet. Libellus iste commendatur a sanct. Hieronymo elegantiae nomine.

8. *Fragmenta XV Hilarii* ex libro historiam conciliorum Ariminensis et Seleuciensis complexo et *adversus Valentem et Ursacium* inscripto.

9. *Apologetica ad reprehensores libri de Synodis responsa*; brevissima, sed egregia, in quibus plures locos proprio sensu explicuit, et cum aliis locis eiusdem libri, necnon cum fide orthodoxa conciliavit.

10. *Epistola ad Apram*, filiam suam, et *Hymnus matutinus* ad eandem.—Fortunatus s. Hilarii successor, in vita ipsius dissertis verbis scripsit hunc dedisse epistolam ad Apram filiam, et totum argumentum epistolae descriptsit, ut non sit dubium, contra Erasmi opinionem, hanc ipsam, quae extat epistola, veram s. Hilarii esse, et etiam hymnum adiunctum ⁽¹⁾.

11. *Liber ad Sallustium* contra Dioscorum medicum.

12. *Tractatus in Iob* ex graeco Origenis translati.

13. *Liber Hymnorum*.—«Hymnorum quippe carmine floruit primus s. Hilarius», ut testatur ⁽²⁾ s. Isidorus Hispalensis.

14. *Liber mysteriorum*.

15. *Epistolae complures*, citatae a Sulpicio Severo ⁽³⁾.

(1) Bellarminus. *ibid.*

(2) *De Officiis Eccl.* lib. I, c. 6.

(3) *Hist. Sacra* lib. II, n. 40.

Quinque postrema opera deperdita sunt; aliqua tamen fragmenta extant in Edit. Maurina librorum sancti Hilarii.

b) Opera dubia:

1. *De Patris et Filii unitate.*
2. *De essentia Patris et Filii.*

Libri certe graves sunt, et docti, et Hilarii spiritu et eloquentia non indigni; sed s. Hieronymus horum librorum non meminit, et in posteriore invenitur fragmentum valde magnum ex lib. VIII de Trinitate.

3. *Epistola sive Libellus* ad episcopum quendam, in quo fidei dogmata summatim proponuntur, admisus fuit a Trombellio ⁽¹⁾; sed a Feltro ⁽²⁾ et aliis non leviter s. Hilario abiudicatus.

4. *Hymnus serotinus*, quem tamen filiae mittere memorat in Epistola ad Apram.

c) Opera spuria:

1. *Carmen in Genesim*: Hilarii nequit esse cum ad Leonem papam scriptum sit.

2. *Epistolae ad s. Augustinum duae*.—Pelagiani, de quibus in eis agitur, post Hilarii obitum exorti sunt, et ipse Augustinus post Hilarii excessum christianus factus est.

3. *Sermo in festo ss. Trinitatis*, qui dicitur *Fides Alcuini*, auctoris est multo Hilarii recentioris.

135.—II. Sancti Cyrilli Hierosolymitani vita.

Ex his, quae de sanctis locis scribit Cyrillus, primum est colligere, vel Hierosolymis natum, vel sal-

(1) *SS. Cypriani, Hilarii aliorumque Veterum PP. Latin. Opuse.* Bononiae, 1751.

(2) *Dissertatio de Epistola sen Libello sub s. Hil. Piet. nomine a Canonieis s. Salv. edito, etc. Romae, 1762.*

tem in ea urbe ab infantia enutritum et educatum. A piis, et orthodoxam fidem professis parentibus ortum probabile admodum est, cum de se quasi in pietate enutrito semper loquatur. Doctrinae apostolicae acerrimus propugnator a sancto Maximo, qui Macario successerat in sede Hierosolymitana, presbyter creatus fuit circa annum 347; et cum adhuc presbyter esset habuit quasdam celebres catecheses ad nondum baptizatos, symbolum eis exponens (Cat. 1-18) eosque postea, iam baptizatos, plene et accurate de mysteriis, quibus modo fuerant iniciati, de Baptismo scilicet, Confirmatione et Eucharistia instruxit (Cateches. 19-24) orationibus habitis feriis paschalibus.

Constitutus episcopus fuit illius urbis, an. 350: ter propter fidem in exilium pulsus, sub Valente per duodecim fere annos (367-379) exsulavit. Sub Theodosio reversus ad ecclesiam suam, octo annis episcopatum adhuc tenuit, eoque tempore Concilio Constantinop. I interfuit, cui etiam cum episcopo antiocheno et alexandrino praesedisse perhibetur⁽¹⁾. Dum esset episcopus, templum hierosolymitanum Iulianus apostata nisu est restaurare, verum s. Cyrillus praedixit, innixus verbis Salvatoris, conatus omnes fore inanes irritosque; nec vaticinio defuit eventus: vehementi enim terraemotu oborto, et ingentibus flamnis globis e terra erumpentibus, omnia opera ignis consumpsit, ita ut Iulianus et Iudei deterriti ab incepto destiterint⁽²⁾. Obiit an. 386. Officium ac Missam de Doctoribus Leo XIII, Pontifex Maximus, ei concessit, ac tali honore celebrare mandavit in Ecclesiam universam.

(1) Hurter, *Sanct. PP. Opusc.* VII, p. 95.

(2) Breb. Rom. *Edit. tertia* post typicam: Ratisbonae, 1889.

136.—*Sancti Cyrilli Hierosolymitani Scripta.*a) *Opera indubitata:*

1. *Cathecheses XVIII ad illuminandos;* hoc est, instructiones ad informandos accedentes ad Baptismi lavacrum de praecipuis fidei dogmatibus. Ex omnium eruditorum sententia inter pretiosissima antiquitatis monumenta hae catecheses numerantur. Stylus simplex est, dilucidus et ad vulgi captum accommodatissimus. Postquam in previa catechesi, seu *Protocatechesi*, baptizandos de novi status sui excellentia et officiis edocet, ad explicanda christiana fidei rudimenta aggreditur, et sermonibus insequentibus eos erudit quid credere debeant de Deo; de Christo; de Christi incarnatione, morte, sepultura et ad inferos descensu; de eius resurrectione, ascensione et sessione ad dexteram Patris; de secundo adventu et futuro iudicio; de Spiritu Sancto; de animae et corporis humani natura; de Resurrectione universalis; de Scriptura sacra; de Ecclesia catholica, ac postremo de aeterna vita, quae in Ecclesia sancta recte viventibus est proposita⁽¹⁾.

2. *Catecheses V mystagogicae:* sic dictae, quia sublimium mysteriorum continent explanationem. In priori de coeremoniis agit Baptisma praevenientibus, abrenunciationibus et fidei professione; in secunda de depositione tunicae, de unctione ex oleo, et de trina immersione; in tertia de Confirmationis sacramento; in quarta de Eucharistia; in quinta, denique, de sacra Liturgia et communione.

Circa haec insignia opera ita se habet Officium novissimum a S. R. C. in honorem et cultum s. Cyrilli dispositum: «Illas vere mirandas conscripsit ca-

(1) Cs. Toussaint in *Vit. s. Cyrilli.*

techeses, quibus totam ecclesiasticam doctrinam dilucide et copiose complexus, singula religionis dogmata contra fidei hostes solide propugnavit. Ita vero in his enucleate et distinete disseruit, ut non solum iam exortas haereses, sed futuras etiam quasi praesagiens everterit, quemadmodum praestitit asserendo Corporis et Sanguinis Christi realem praesentiam in mirabili Eucharistiae sacramento».

3. *Homiliae complures*: ex quibus, excepta ea in *Paralyticum*, in qua explicat illam Evangelii partem (Ioan. V, 1-16) de miraculo Christi apud piscinam probaticam, fragmenta quaedam duntaxat supersunt.

4. *Epistola ad Constantium imperatorem*, de Crucis apparitione; cuius epistolae iam meminit inter alios multos Sozomenus ⁽¹⁾.

b) Opera s. Cyrillo supposita:

1. *Historia ecclesiastica et mystagogica*: revera foetus cuiusdam Germani Constantiuop. patriarchae.

2. *Chronologia brevis*.

3. *Homilia in occursum Domini*.

4. *Epistola ad Iulium Romanum*.

5. *Literae ad Augustinum* de obitu et miraculis s. Hieronymi.

Quorum quinque Operum s. Hieronymus non meminit, nec ullum testimonium veterum scriptorum exhibetur de eorum authentia.

137.—Iacobus *Gillotius*, gallus, Operum s. Hilarii editionem dedit, de qua haec scribit Coustantius ⁽²⁾: «Ut primum huiusmodi vitam (a Ioan. Iac. *Grinaeo*

(1) *Hist. Eccl.* lib. IV, c. 5.

(2) In *praef. gen.* ad Oper. s. Hilarii n. 10.

compositam) eique adhaerentem *Erasmi* praefationem perlegit Gillotius, utrumque opus ut sanctissimo praesuli (Hilario) contumeliosum ac catholicae pietati valde noxium a christianis lectoribus abiiciendum iudicavit. Ipse melioris voti compos commentationem eis substituit, in qua primum veniunt quae ad Hilarii historiam spectant, ex illius aliorumque veterum scriptis collecta; tum de ipsius stilo et scriptis disserit; ac postremo locos suspectos notat et quantum potest benigne interpretatur; opus pro illa aeta te exquisitum et laude dignum, quamvis permulta in eo reperire sit, quae historiae iam limatiori atque accuratori assuefactos nonnihil offendant... Illibatum prorsus reliquit Hilarii textum, in quem etiam incuria Nivelii, qui hanc editionem a. 1572 typis elegantibus sed manu minus accurata adornavit, menda irrepserunt non pauca».—Petrus *Pithoeus*, qui quondam erroribus Calvini addictus, postea conversus ad Ecclesiam rediit catholicam, collegit *B. Hilarii ex opere historico fragmenta*, quae nunquam antea edita ex bibliotheca P. Pithoei primum publicavit⁽¹⁾ Nicolaus *Faber*.—Praestantissima editio s. *Hilarii Pictavorum ep. Operum*, ea invenitur, quae sollicitante Mabillonio commissa fuit Petro *Coustantio* a PP. Benedictinis; difficilis admodum editio, cui plures annos impendit, prodiditque Parisiis, 1693, in folio. In hac editione sagacissimus Coustantius prorsus egregia effecit, ut Hilarius non modo purior et emendatior prodiret tandem, sed et intelligeretur facilius et legeretur commodius. «Momenta quaedam celebriora aut difficiliora—ait Hurter⁽²⁾—in prolegomenis exquisita diligentia elaboratis curatius expedita sunt,

(1) Parisiis, 1598, in 8.^o

(2) *Nomencl. Liter.* II, p. 2, p. 1053.

ut ipsius scripta non prius offerrentur, quam praecipuae suspicionum nebulae prorsus fuissent dissipatae. Praemissae sunt singulis operibus admonitiones aut praefationes, in quibus quidquid ad operis occasionem, tempus, seopum, veritatem et id genus alia spectant, explicatur. Verbo praestitit doctissimus editor quidquid vel morosus censor in operum editione desiderare possit. Recusa fuit haec editio aucta aliquot scriptis antea ineditis et lectionibus variantibus ⁽¹⁾ cura Scipionis *Maffei*».

Antonius Augustinus *Touttée*, ex congregatione s. Mauri, editionem operum s. *Cyrilli Hierosolymitani* studuit ac preparavit, quam tamen videre ei non licuit, pia morte vitam finiens 25 decemb. 1718. Eius editio *Operum s. Cyrilli* prodiit cura Prudentii *Mariani* ⁽²⁾. Praemittuntur operibus tres eruditae et accuratae dissertationes, in quibus s. Patris vita digeritur, opera expenduntur, doctrina illustratur et vindicatur praesertim adversus Rivet et Aubertin calvinianos ⁽³⁾. Recusa ea fuit Venetiis, 1763, in folio.

LECTIO XXV.

S. Athanasius Magnus: eius Vita, labores, persecutiones, exilia et obitus.—Opera dogmatica, historica, exegética et moralia s. Athanasii.—Editiones.

138.—Concilia fere omnia oecumenica, praesertim vero Ephesinum, Chalcedonense, et Constantinopolitanum II et III inter ss. Patres et Doctores Ecclesiae enumerarunt Athanasium episcopum Alexandrinum.

(1) Veronae, 1730, t. 2 in fol.

(2) Parisiis, 1720.

(3) Cs. *Mémoires de Trévoux* 1721, pp. 2338-2384.

Sanctus Cyrillus, in libro de *Recta Fide*, Nestorii dogma confutans Patrum testimoniis aliquot, citat Athanasiū; et Theodoretus haeresim Apollinaris impugnans, Gelasius papa de Christi agens duplii natura, ceterique veteres Scriptores Ecclesiastici magni Alexandrini Doctoris auctoritatem doctrinamque mirificam adstruunt.

139.—*S. Athanasii M. vita, labores, persecutio-*
nēs, exilia et obitus.

Sanctus Athanasius patriam habuisse Alexandriam clare innuit, dum ipse met scribit⁽¹⁾, execubantes Arianos in aditus, partesque urbis Alexandriae ademisse sibi, ex quo se illorum manibus praeripuerat, parentes invisendi facultatem; et Constantinus illum ad eam urbem postliminio revocans aiebat, se velle eum patriae et propriis laribus restituere. Natus fuit circa a. 296: christiane educatus, in literis humanioribus satis excultus, ac in divinis disciplinis profunde eruditus, antiquorum Ecclesiae Patrum et Doctorum scripta summa diligentia ac studio evolvit; et admodum iuvenis, ante exortam arianam haeresim, ne quis gentilium, qui variis calumniis christianos vellicare et irridere solebant, fidem in Christum Salvatorem despiceret eamve nulla ratione innixa in esse suspicaretur, conscripsit stylo claro *Orationem contra Gentes*, et *Orationem de Incarnatione*, iungenii eius fetus primarios. Circa a. 315 Antonium eremitam, cuius iam fama erat ubique locorum pervagata, adiit Athanasius, illius quoque magisterio Ascetae vitam init⁽²⁾. Mox Clero cooptatur, et ad Dia-

(1) Ep. II ad Lucif.

(2) S. Athanas. *Vita s. Antonii*, prooem.

conatus officium assumitur, et s. Alexandri episcopi inter familiares computatus ipsi a consiliis fuit.

Episcopo suo comes adhaesit in Nicaena Synodo, et licet solum Diaconus, strenue contra Arium dimicavit; hinc vero et imperatoris oculos in se convertit, et Arianorum in se concitavit odium ⁽¹⁾. In sequenti anno, Alexandro mortuo, Alexandrinam episcopalem sedem conscendit. Plures eius labores et aerumnas in pontificatu sic Tricaletius compendiouse narrat: «Ariani indigne et atrociter ferentes ab eius communione repelli, atrociores in ipsum struxere calumnias, et in concilio Tyri celebrato ab episcopatu eum deiecere. Athanasius Tyro profugus Constantinopolim venit adeundi causa imperatorem; verum Arianorum legati eum illum apud imperatorem accusassent, quod commeatum frumenti quotannis Alexandriae Constantinopolim transvehiri solitum intercluderet, imperator, non expectata eius defensione, Treviros in Galliis relegavit. At circa annum 337, cum Constantinus, cui Galliae sorte obvenerant, eodem reversus, cum Treviris moraretur, Athanasium remisit Alexandriam, datis ad populum alexandrinum literis, queis virum summis exornat laudibus. Vix sedem suam repetierat, cum Eusebiani eius hostes novas calumnias struunt, et iterum eum sede pellen tes, Gregorium Cappadocem eius loco collocant. At ille Romam evocatus a Iulio, navem cum quibusdam fratribus conscendens, Romam versus iter arripuit. Ingressus Romam a Iulio perhonorifice et perhumani ter excipitur, et in Concilio ibidem coacto, eius detecta innocentia, ad ecclesiasticam communionem admittitur, et pro irritis habenda factiosorum adversus

(1) Theodor. *Hist. Eccl.* lib. I, c. 26.

Athanasiū scita definiuntur; quod pariter praestiterunt, et confirmaverunt Patres in Sardicensi Concilio, a. 347; et post biennium suae sedi restituitur a Constantio iteratis fratris sui literis permotus: quo defuncto, iterum a Constantio in exilium pellitur, et in desertum se abdit. Ariani eius loco Georgium eligunt, quo in populari seditione interfecto, imperante Iuliano, anno 360, Alexandriam Athanasius revertitur; a qua iterum a Iuliano expellitur, et revocatur imperante Ioviano. Huic imperatori literas dedit tanto Doctore dignas, in qua Nicaenam fidem commendat, et Nicaenum Symbolum affert, cui nonnulla perspicuitatis gratia subiungit, iisdemque tum alia pernecessaria, tum maxime Spiritus Sancti divinitatem declarat. Plura tamen adhuc toleranda fuere ab Athanasio sub Valentis imperio, qui illum in exilium depulit primum anno 367, et postea populares seditiones reformidans revocavit»⁽¹⁾.

Vere Athanasius fuit sec. IV «magnaē veritatis tuba» et «Ecclesiae columna»⁽²⁾ adversus vaferimos fidei catholicae hostes, arianos scilicet, qui adeo infensos in eum gesserunt animos, ut in eius persecutionem universum pene orbem commoverint: unde quinquies sede pulsus «profugus toto orbe actus est, nec ullus ei totus ad latendum supererat locus».

Elogium constantiae athanasianae fecit tandem s. Coelestinus papa⁽³⁾ iis verbis: «Cui non consolationi sit illius (Athanasii) tolerantia? cui non sit exemplo illius fortitudo? cui non spem faciat eius spectata reversio? Eiicitur Ario persequente, sed revocandus

(1) *Bibliot. Manual.* I, c. 9.

(2) Hoc encomio salutatur a sancto Gregorio Nazianz. *Orat.* 21, n. 26.

(3) Ep. VI (al. 14) *ad Clerum et populum Constantinop.*, n. 7.

Domino prosequente. Passus est carcerem, passus angustias; nec mirum, si vir apostolicus ea passus est, quibus se Apostolus gloriatur exercitatum⁽¹⁾. In his tamen omnibus secutus est illum, qui sibi in tribulationibus se placere testatur. Fugatus illine, in nostris partibus recreatus est. Denique hic ei redintegratus est status, et in hac sede requiem communionis inventit, a qua semper catholicis subvenitur. Nec tamen sensit in tribulationibus lassitudinem, qui factus est in persecutione confessor».

Laboribus ac curis, senio morboque confectus obiit a. 373.

140.—*Sancti Athanasii Magni opera indubitata.*

a) Opera apologetica et dogmatica.

1. *Adversus Gentes libri duo.*—In primo (*Oratione contra Gentes*) idolatriam impugnat variasque rationes, quibus infideles deos suos defendere conabantur, futiles esse ostendit; probat praeterea solum Deum, quem religio christiana colit, verum esse. Libro II (*Oratione de Incarnatione*) consequenter de Verbo Dei incarnato disputat; necessitatem, possibilitatem et dignitatem mysterii fuse solideque probat; iudeorum deinde infidelitatem redarguit ex vaticiniis messianis, atque ad gentilium exceptiones, quibus hocce dogma irridere solebant, respondet; demum, ab effectibus miris, quorum causa est Christus eiusque sanctissima religio, huius divinam originem comprobat. Liber primus in 47, secundus vero in 57 numeris distribuitur.

2. *Orationes IV contra Arianos.*—In quibusdam codicibus et editionibus «Orationes V adversus Aria-

(1) II Corinth. 11.

nos» numerantur, quia in illis *Epistola encyclica ad episcopos Aegypti et Lybiae* proxime ante quatuor istas Orationes positæ est; adeoque cum et ipsa sit contra Arianos composita, perperam inscripta est «Oratione I contra Arianos», ita ut quae hodie vere prima est, olim numerata fuerit secunda, et sic deinceps⁽¹⁾. Opus hoc adversus universam Arianorum aciem posse sufficere, scribit Photius⁽²⁾, ex eoque veluti fonte sanctos Gregorium Nazianzenum et Basilium Magnum hausisse pulchros illos et perlucidos suarum contra hunc errorem Orationum fluvios. Profligat etiam auctor perversa Nestorii ac Eutychetis, et aliorum, qui subsecuti sunt, haereticorum dogmata: ita nitide veram de Christo fidem exponit.

3. *Epistolæ IV ad Serapionem*.—Compererat hic praesul Thmuitanus novam in Ecclesia exortam esse haeresim, cuius sectatores, licet faterentur Filium esse Patri consubstantiale, attamen Sancti Spiritus divinitatem inficiebantur, quem rem creatam esse dicebant et unum ex administris spiritibus, soloque gradu, non natura ab angelis differre⁽³⁾; rogavitque sanctum Athanasium ut argumentis adversariorum respondeat, quod quidem satisfacere non omisit sanctus Athanasius; divinitatemque Spiritus Sancti, et trium personarum mutuam relationem atque distinctionem mirifice adstruit.

4. *De Trinitate et Incarnatione liber*, ut opus inscribit Conc. Constantinopolitanum III; hodie tamen dicitur *Liber de Incarnatione Verbi Dei et contra Arianos*.—Tres complectitur partes: in priore d. Athana-

(1) Montfaucon *Admonit.* in has Oratt., n. 2.

(2) *Cod.* 140.

(3) Hi haeretici, a Macedonianis omnino distincti, *Tropici* dicti sunt: Vid. *Epist.* I, nn. 2-32.

sius obiectiones diluit Anomaeorum contra divinitatem Iesu Christi; in secunda de Sancti Spiritus divinitate disputat; in tertia vero parte totus est in divinitate Verbi adversus Arianos, plurimis Scripturae textibus adductis, probanda. Duas in Christo esse voluntates, divinam unam, alteram humanam, iuxta duplēm in ipso existentem naturam, in hoc libro dilucide ostendit.

5. *Liber de Trinitate et Spiritu Sancto*⁽¹⁾.

6. *Libri II adversus Apollinarem*; in quorum primo ab errorum Apollinaristarum enumeratione et expositione exorditur, ut in secundo autem libro, cui titulum fecit *De salutari adventu Iesu Christi*, ostendat Deum esse verum hominem; divinitatem nec passioni, nec dolori obnoxiam esse posse, sed solum corpus et animam; et revera Deum et passum et doloribus afflictum dici, sed in humana natura, non in divina; alioquin iudaica perfidia de divinitate triumphasset, et Deus immutabilis non foret⁽²⁾.

7. *Sermo maior de fide*, saepius a Theodoreto⁽³⁾ citatus, et post absolutam editionem Maurinam repertus, licet valde mutilus, a Montfaucon primum editus est; egregia existit contra Arianos aliquosque istius aevi disceptatio de Verbi incarnati divinitate eiusque ad humanam naturam relatione.

Huius Sermonis veluti compendium esse videtur *Expositio brevis fidei* adversus Arianos⁽⁴⁾.

8. *Epistola ad Epictetum Corinthiorum episcopum*,

(1) Montfaucon primus hunc librum s. Athanasio vindicavit, hodieque latine tantum extat.

(2) Trical. *Ibidem*. c. IX, a. 2.

(3) *Dialog.* I, II et III.

(4) Explicatio haec ut spuria reiecta a Leontio Byzantino, genuina sancti Athan. defenditur a Montfaucon.

contra haereticos; in qua refellit corpus ex Maria genitum esse cum Verbi divinitate consubstantiale.

9. *Epistola ad Adelphium Onupheos episcopum*, contra Arianos nonnullos, qui Filium Dei esse Deum ante negantes, nunc eum in carne venisse negabant. Athanasius hocce in opuseculo etiam affirmat adorandum esse Christum hominem, nec ita a nobis adorari rem creatam, sed Verbum hominem factum; non enim humanam naturam a Verbo separandam esse, ut Verbum adoretur, sed Verbum forma servi, quam accepit, indutum debere adorari.

10. *Epistola ad Iovianum Imperatorem*.—Mortuo Iuliano, rogatus fuit Athanasius a Ioviano in imperio successore ut sibi inter tot varias sententias fluctuanti veram Ecclesiae catholicae fidem transmitteret; ideoque hanc Synodi nomine misit ⁽⁴⁾ epistolam, qua imperatori commendat et proponit verae doctrinae tesseram symbolum Nicaenum, cui nonnulla subiungit, quibus Spiritus Sancti divinitatem maxime declarat.

11. *Epistola ad Maximum philosophum*, in qua ostendit Christum crucifixum ipsum Dominum gloriae esse, verumque Deum ab omnibus adorandum.

b) *Opera historica*:

1. *Epistolae ad progressum haeresis Arianae et ad defensionem Concilii Nicaeni spectantes*. Praecipuae sunt:

De Nicaenis decretis;

De sententia Dionysii;

Ad Solitarios, sive Monachos;

Ad Serapionem, de morte Arii;

(1) S. Greg. Nazianz., *Orat.* 21, n. 33; Theodoret. *Hist. Eccl.*, liber IV, c. 2.

Encyclica ad Episcopos;

Encyclica contra Arianos;

De Synodis Arimini et Seleuciae habitis, contra Valentem et Ursacium proprie scripta;

Ad Afros episcopos;

Ad Antiochenos Epistola Synodica;

Ad Rufinianum.

2. *Apologiae in sui ipsius defensionem; videlicet:*

Apologia contra Arianos;

Apologia ad Imper. Constantium;

Apologia de Fuga sua.

3. *Vita s. Antonii, patris monachorum.*—Huius operis s. Athanasii iam fecerunt mentionem ss. Gregorius Nazianz., Ephraem, Hieronymus et Augustinus.

c) *Opera exegetica:*

1. *Epistola ad Marcellinum*, vere egregia, in qua Psalmos in varias classes distribuit, ut quo singuli affectu, quaque in occasione sint recitandi ostendat. Hoc opus in concilio Nicaeno II⁽¹⁾ et a Cassiodoro⁽²⁾ laudatur.

2. *Expositiones in Psalmos.*

3. *De titulis Psalmorum.*

Duo inter opera eius edita inveniuntur commentarii in Psalmos. In controversia est, utrum s. Hieronymus⁽³⁾ *Epistolam ad Marcellinum* sub nomine «de Psalmorum titulis» designare voluerit, an commentarium aliquem; atque item uterne ex duobus commentariis sit genuinus. Cardinalis Antonelli hoc ultimum opus authenticum esse s. Doctoris commenta-

(1) Act. VI: Mansi *Collect. Conc.* XIII, 361.

(2) *Inst. dir.* lit. 4.

(3) *De vir. illust.*, 87.

rium docte admodum et fusori stilo in praefatione erudita editionis huius athanasiani libri contendit.

4. *Commentarii in Ecclesiastem et in Cantica Canthicorum.* Hos legit Photius⁽¹⁾; sed fere integri exciderunt.

5. *Commentarii in Iob.*

6. *Commentarii in Matheum, Lucam, et in I. Corinthior. Epistolam.*

Ex *Catenis* excerpta sunt fragmenta pauca in Iob, in Matheum, etc., quae tantum ad nos pervenerunt.

d) *Opera moralia:*

1. *Epistola ad Dracontium* episcopatum fugientem, cui monet non tam conditionem ipsam externam quam institutum veri monachi amplexendum esse, quod praestare etiam episcopo licet.

2. *Epistola ad Amunem abbatem;* in qua laudat matrimonium, sed statum coelibem longe praestare asserit.

3. *Epistolae exhortatoriae* complures; inter quas notatu dignae «Ad Ioannem et Antiochum», «Ad Palladium», «Duae ad Luciferum» et «Ad Monachos».

4. *Epistolae consolatoriae,* sicut «Ep. filiis suis» et «Ep. II ad Orsisium».

5. *Epistolae Festales.*—Ex his *epistolis*, quarum numerus ad 45 saltem ascendit, editio Maurina optima et novissima pauca duntaxat fragmenta protulit; praecipuum ex 39.^a Epistola Festali fragmentum extat continens canonem s. Scripturae.

141.—*Sancti Athanasii opera dubia.*

1. *Homiliae, sive Orationes,* quae Athanasii nomine circumferuntur, humiliore stylo conscriptae

(1) *Cod.* 139.

sunt, quam ut Athanasio incunetanter tribui posset.

2. *Refutatio hypocrisis Meletii et Eusebii Samosateni.*

3. *De aeterna Filii et Spiritus Sancti cum Deo existentia et contra Sabellianos.*

4. *Liber de Virginitate, sive de ascesi.*

Tria praedicta Opera in antiquis collectionibus librorum s. Athanasii non inveniuntur.

5. *De Sanctissima Deipara Maria libellus non videtur esse s. Doctoris, sed alicuius scriptoris qui post Concilium III et IV, imo etiam VI floruerit.*

6. *Disputatio Athanasii cum Ario utrum ab illo, an ab alio scriptus sit non facile iudicare potest.*

142.—*Opera s. Athanasio supposita.*

1. *Synopsis s. Scripturae.*—Quoniam eandem exhibeat librorum saerorum distinctionem, quam Athanasius ipse in sua epistola 39 festali agnovit, illi videtur attributa esse. Hodie autem ⁽¹⁾ in eo consentiunt omnes, illam Athanasium auctorem non habere: brevi autem post eius aetatem in alexandrina ecclesia conscriptam illam esse magna cum probabilitate tenent plerique. Synopsis haec, post canonem Librorum saerorum recensitum, singulorum argumentum indicat et de eorum auctoribus, aetate, lingua et circumstantiis, quibus scripti sunt, disputat. Quae in fine de versionibus graecis V. T. leguntur, postea ex sancti Epiphanius opere *de Pond. et Mens.* addita sunt.

2. *Symbolum «Quicunque».*—De hoc vere aureo atque patristico opere ait Fessler ⁽²⁾ ex Montfaucon ⁽³⁾,

(1) Cornely, I, n. 236.

(2) *Institutiones*, I, § 116.

(3) *Diatribae in Symbolum «Quicunque»* (Athanas. Opp. II, pp. 652-667).

Dupinio⁽¹⁾, Ceillerio⁽²⁾ et pluribus aliis criticis: «Athanasii quidem doctrinam accuratissime et mira claritate ac perspicuitate *Symbolum* exhibet, non tamen ab Athanasio concinnatum est, quod hodie inter eruditos omnes constat; sed ad finem vergente saeculo V, forte a Vigilio Tapsensi, conscriptum esse videatur». *Galiardus* suspicatur s. Philastrii opus fuisse; et *Muratorius* libertius Fortunato adscribendum putat.

3. *Sermo contra omnes haereses.*
4. *Doctrina et Quaestiones ad Antiochum.*
5. *De Trinitate libri VIII.*
6. *Quaestiones in Scripturam.*
7. *Dialogi V de Trinitate.*
8. *Epistola ad Liberium.*

Sex postrema Opera nugis plena sunt, ideoque manifeste spuria.

143.—Bernardus *Montfaucon* († 1741), vir «tantae eruditionis, sagacitatis, sollertiae, ut congregatio Maurina, si forte Mabillonum excipias, vix parem, celebriorem certe nullum habeat»⁽³⁾ edidit *S. P. N. Athanasii archiep. alex. Opera omnia*, quae extant vel circumferuntur, ad mss. codd. gallicanos, vaticanos etc. necnon ad commellianas lectiones castigata, multis aucta, interpretatione, praefationibus, notis, variis lectionibus illustrata; nova s. Doctoris vita, onomastico et copiosissimis indicibus locupletata, Parisiis, 1698, tom. 3 in folio. Editio vere classica et praestans, recusa, sed aucta opera praesertim *Gradonici* et *Gallandii*, Patavii 1777, tom. IV in folio.—Nicolaus

(1) T. II, p. 101.

(3) Tom. V. e. 2, a. 4.

(3) Hurter, II, p. 1324.

Antonelli, Cardinalis S. R. E. († 1767) in lucem dedit s. Athanasii alex. interpretationem Psalmorum sive de titulis Psalmorum graece et latine, Romae 1746, in folio.

LECTIO XXVI.

S. Basilii Magni Vita, et Opera dogmatica, exegistica et ascetica.—Editiones praestantissimae.

144.—Sanctum Patrem atque Doctorem Ecclesiae *Magnum* Basiliūm esse tradunt Concilia oecumenica Chalcedonense⁽¹⁾, Nicaenum II⁽²⁾ et Florentinum⁽³⁾. Auctoritatem vero summam huiusmodi doctrinae iudicarunt s. Gregorius Nazianzenus⁽⁴⁾, s. Gregorius Nyssenus⁽⁵⁾, Cardin. Bessarion⁽⁶⁾, multique alii tam veteres quam recentiores eruditi.

145.—*Sancti Basilii Magni Vita.*

Caesareae in Cappadocia natus Basilius ex parentibus, qui eximias virtutes cum nobilitate coniungebant, fratres habuit, inter alios, ss. Gregorium episcopum Nyssenum, et Petrum Sebastenum; sociumque individuum Athenis studiorum causa et in eremo, ubi se asceticae vitae consecrari constituit, s. Gregorium Nazianzenum tenuit. Sic magni Cappadociae doctores, uterque Gregorius, Basiliusque intimae amicitiae vinculo coniuneti fuere. In Ponti solitudinem,

(1) Alloc. ad Imp. Marcianum.

(2) Act. IV.

(3) Sess. XIX.

(4) Orat. 43, n. 66.

(5) Hexaëmeron; Orat. in lānd. s. Basil.

(6) Ep. ad Alexium Lascarinū (Harduin. t. IX, e. 1047).

constructo monasterio, anachoretas coenobitis consociavit, eisque regulas monasticae vitae conscripsit. Postea ad sacerdotium evectus fuit ab Eusebio episcopo Caesareae in Cappadocia, qui deinde in Basilium iniquus factus causa fuit ut ad suam Ponti solitudinem libens reverteretur. Sed non multo post revocatur ab eodem Eusebio, ut sibi in auxilium Ecclesiae dirissime vexatae a Valente, arianorum patrone, accurreret; et mortuo Eusebio, eius loco episcopus electus et ordinatus fuit. Nec defecit in nova dignitate a perfectionis proposito: mores ecclesiae suae composuit; ascetas in habitaculo suo retinuit; adeoque paupertati studuit, ut omnia sua pauperum esse duceret, sola contentus tunica et pallio. Summa illi in eligendis altarium ministris cura fuit: nulla eum his in rebus humana cogitatio movit. Sedulam in instruenda plebe navabat operam, quam ad explicationem sacrae doctrinae, mane et vespera, quotidie convocabat. Nosocomium sive *Ptochotrophium*⁽¹⁾ excipiendis peregrinis et infirmis extruxit. «Vir fide et operibus et omni sanctitate clarus»⁽²⁾ iure optimo dictus est *Magnus*.

Imperator Valens compellere cupiens s. Basilium ad Arianorum sectam amplectendam, ad Modestum praefectum Orientis misit, qui minis et terroribus ipsum flectere conaretur⁽³⁾; sed «minis superior, sermonibus firmior, verborum blanditiis fortior»⁽⁴⁾ vicit arianorum potentissimos fautores. At non multo post

(1) Quid sit *ptochotrophium* explicat s. Epiphanius, *Haer.* 75, n. 1: hospitium in quo pie excipiuntur pauperes, et sua manu christiani eis cibum porrigitur.

(2) Rufinus: *Praef. in Reg. s. Basillii*.

(3) Trical. *Bib. Man.* II, c. 11.

(4) S. Gregor. *Nazianzenus, Orat.* 20.

Valens in exilium volens eum pulsare, tribus confractis ad scribendum adhibitis calamis, et contremisceente imperatoris dextera, pagellam dilaceravit, ac in pace Basilium ecclesiae suae praeesse reliquit.

Mortuus est anno 379; eiusque orationem funebrem habuit s. Gregorius Nazianzenus.

146. —*Sancti Basilii Magni Opera certa.*

a) Opera dogmatica:

1. *Tres primi libri ex quinque contra Eunomium,* qui nomine s. Basilii circumferuntur.—Eunomius, Aëtii ariani discipulus et amanuensis, magistro etiam subtilior et in haeresi prodenda audacior, librum composit, quem fallaci et subdolo consilio *Apologiam* scripsit⁽¹⁾ et in tribus veluti partibus distribuit, quarum prima de Deo Patre, altera de Filio unigenito, tertia de Paracleto agit, blasphemiasque olim ab Ario propositas palam et aperte instaurat. Tres illas partes *tribus libris* destruit s. Basilius.

2. *Liber de Spiritu Sancto, ad Amphilochium Icōnii episcopum.*—Illum scripsit s. Cappadociae Doctor, anno circiter 375, contra semiarianorum factionem seu *pneumatomachos*, qui Spiritum Sanctum rebus creatis accensebant, atque idcirco eius cum Patre et Filio glorificationem admittendam non esse statuebant. Totus in eo est, ut ostendat merito Spiritum Sanctum cum Patre et Filio conglorificari, cum et in formula baptismi et in professione fidei Patri et Filio connumeretur, eiusdem sit cum Patre et Filio dignitatis et eandem cum ipsis habeat operationem. Liber

(1) *Apologia* ista impressa est in I. A. Fabricii *Bibl. Graeca*, (edit. ant.) vol. VIII; inde recusa est, sed absque notis, in Edit. Maur. Opp. s. Basillii.

iste, de quo ipse s. Basilius ⁽⁴⁾ verba facit, haud im-
merito a Concilio Iconiensi ⁽²⁾, sanctisque Gregorio
Nazianzeno ⁽³⁾ et Hieronymo ⁽⁴⁾ summo in pretio ha-
bitus est.

3. *Liber adversus Manicheos*, citatus a sancto Au-
gustino ⁽⁵⁾ magna cum laude, et omnino iniuria tem-
porum intercedit.

b) Opera exegetica:

1. *In Hesaëmeron IX Homiliae* ⁽⁶⁾, quas summis
laudibus extollunt ss. Gregorius Nyssenus ⁽⁷⁾ et Gre-
gorius Nazianzenus ⁽⁸⁾. In opere sex dierum explican-
do solum literalem sensum sectatur, singulorum vo-
cabulorum vi diligenter investigata; et rebus naturali-
bus aeque eleganter atque erudite et pro aetatis is-
tius ratione accurate descriptis.

2. *In Psalmos XIII Homiliae*.—Quamvis vero
numero duodeviginti eiusmodi Homiliae habentur,
nonnisi tredecim genuinae sunt ⁽⁹⁾. In Psalmis expo-
nendis sensus literalis explicationi adiungit s. Pater
moralem et allegoricam interpretationem, non pauca
ex Origenis commentariis mutuatus.

3. *Homiliae diversae XXIV*, ex quibus Rufinus
Aquileiensis octo selectas in linguam latinam sat li-

(1) *Epist.* 231.

(2) Celebratum fuit hoc Conc. a sancto Amphilochio an. 377.

(3) *Orat.* 43 nn. 67-68.

(4) *De Script. Eccl.* 116.

(5) *Contr. Julian.* lib. I, n. 16.

(6) In his explicatur maior pars cap. I libri Geneseos a vers. 1
ad 27.

(7) In «Hexaëmeron» et in Ep. *ad Petrum*.

(8) *Orat.* 43, n. 67.

(9) Sunt saltem genuinae Homiliae in Psalm. I, VII, XIV,
XXVIII, XXXII, XXXIII, XXXIV, XLIV, XLV, XLVIII, LIX,
LXI et CXIV.

bere transtulit. Praecipuae inter has 24 genuinas homilias sunt quae inscribuntur

In principium Proverbiorum;

De Fide;

Contra Sabellianos et Arium et Anomoeos;

De vera Filii divinitate eiusque ad Patrem relatione.

De origine et natura mali;

In Sanctum Baptisma;

Adversus iratos;

De Invidia;

De Ieiunio;

De legendis Gentilium libris;

In Quadraginta Martyres;

In laudem s. Mamantis martyris.

Dubium saltem non est, quin multo plura exegistica scripsérunt s. Basilius, quam quae hodie supersunt. Si Cassiodoro fides est habenda magnus Caesareae episcopus integras Scripturas interpretatus est⁽¹⁾.

c) *Opera ascetica et de diversis:*

1. *Moralia, seu liber moralium;* quo in opere circa an. 361 rogatus a monachis, quaecumque sparsim in Novo Testamento interdicta aut approbata invenit, in octoginta regulas, quibus praemisit tanquam proœmium *librum de iudicio Dei*, studiose pro vitae norma collegit.

2. *Tractatus previi tres ascetici.* Sunt isti:

Praevia institutio ascetica;

Sermo asceticus et exhortatio de renuntiatione saeculi et perfectione spirituali;

Sermo de ascetica disciplina.

3. *Regulae maiores LV,* in quibus fusiori sermone vitae spiritualis principia ex ss. Scripturis explicat.

(1) *Inst. divin. liter. Praef.* (Cs. Migne, tom. LXX, 1108).

4. *Regulae breviores CCCXIII* christianos mores proximius dirigentes.

Regulae tam breviores quam fusiores dialogi instar per interrogationes et responsiones sunt exaratiae. In utrisque praecepta omnium fidelium statui sunt accommodata, et pauciores admodum sunt, quae ad solos anachoretas attinent⁽¹⁾.

5. *Epistolae dogmaticae aliae, aliae asceticae, sive historicae, seu disciplinares, familiares, etc. CCCXXV.* — Hodie exhibentur 365; sed 40 sunt spuriae, reiectaeque a criticis patrologicis⁽²⁾.

147.—*Sancti Basili opera dubia et spuria.*

a) *Opera dubia:*

1. *Commentarius in sexdecim priora Isaiae capita*, de cuius authentia dubitatur quidem, sed ut videtur sine sufficienti ratione⁽³⁾; quamvis fatendum est eius stylum non eodem modo, quo in homiliis exegeticis esse expolitum: multa in hoc commentario ex Eusebii, plura ex Origenis operibus videntur esse desumpta.

2. *Libri IV et V adversus Eunomium*.—Auctoritati inherentes Iustiniani Imp. in *Edicto adv. tria Capitula* hos libros pro genuinis habent *Bellarminus*, *Dupin* et *Cellier*; verum graves quaedam rationes internae hisce duobus libris obstant, propter quas merito a I. *Garnier* et Prud. *Marano* dubii censentur.

3. *Homiliae V in Psalmos*, scilicet: Homilia 2.^a in Ps. 14, et 2.^a in Ps. 28; item Homill. in Pss. 37, 115

(1) Genuinitatem horum Operum novimus ex Rufino auctore synchrono, qui ea latine est interpretatus. Cs. *Hist. II*, c. 9.

(2) Probationes, quibus authentia diiudicatur, exhibit Prud. *Maranus* in «Vita s. Basilii».

(3) Idem, *ibid.*, 42.

et *fragmentum* quod exstat Hom. in Ps. 132; quae omnia, vel ob insignem styli diversitatem, vel, ut in tertia ordine occurrit, quia ex variis Eusebii Caesariensis locis ad verbum excerptis est consarcinata, haud inmerito dubiae nonnullis visae sunt.

4. *Libri duo de Baptismo*.—Vere aurei praestantissimique quoad doctrinam libri; sed nemo veterum mentionem aliquam horum fecit: stylus admodum diversus parumque elegans est, et modus citandi sacras Scripturas non Basilianus.

5. *Constitutiones Monasticae*, in 34 capitibus distributae.

6. *Epitimia priora XI*, in monachos delinquentes.

7. *Epitimia seu poenae XIX* in canonicas moniales.

8. *Precatio pro inimicis, amicis, et benefactoribus*.

9. *Liturgia s. Basili* huie s. Patri originem debens, variis tamen modis mutata, vel aucta.

b) *Opera spuria*:

1. *Liber de virginitate*, que nonnullis in locis sanctum prudentemque episcopum plane dederet.

2. *Admonitio ad filium spiritualem*.

3. *De laude solitariae vitae*.

4. *De Consolatione in adversis*.

5. *Sermo «de religiosae exercitationis informatione»*.

6. *Homiliae II «de hominis structura»*.

7. *Homilia tertia «de paradiſo»*⁽¹⁾.

148.—Marcus Welser, augustanus, edidit nonnulla s. Basili scripta, Augustae 1605; et Fronto *Ducæus* († 1623) reliquit annotationes quamplures in

(1) Haec et plura s. Basilio Opera supposita nominat I. A. Fabricius, *Bibl. Graec.* vol. IX, p. 60-66.

Basilii Opera, quae passim recepta sunt in huiusmodi operum editiones. Ducaeis sodalis Andreas *Schottus* in lucem dedit (Antwerpiae 1616, in f.) «*Sancti Basilii... Caesareae Cappadociae archiep. Opera*, quae ad nos latine pervenerunt omnia denuo ad exemplaria graeca recensita, emendata et *epistolis locupletata*». —Franciscus *Combefisius*, Ord. Praed., operum s. Basilii curavit editionem, cui titulum fecit «*Basilius M. ex integro restitutus*»: textus ex fide optimorum codd. ubique castigatus, auctus, illustratus; versiones recognitae, ad saniores reductae calculos ac textui qua lieuit opera compositae, Parisiis, 1679, tom. II in 8.^o. De qua editione ita censem *Garnerius*⁽¹⁾: «Id opus cum legerem, notavi quod alii iam notarunt, Combefisium linguam quidem graecam diligentissime excoluisse et optime scivisse; sed videri latinam non ita multum ab eo fuisse excultam». —Editio Operum sancti Basilii a Maurinis facta inter praestantiores quae cura Benedictinorum prodierunt, censemur. Julianus *Garnerius* († 1725) totum se impendit hocce labore. Prodierunt (Parisiis, 1721-1722) duo priores tomi, et iam tertium parabat, qui complecti debebat epistolas basilianas, earumque dimidiam partem verterat, cum mente alienatus fuit. Tunc *Maranus* opus coeptum absolvit, addens vitam s. Basilii ex ipsius operibus haustam, annotationes in priores duos tomos etc., Parisiis, 1730, in folio.

(1) *Praef.* ad Edit. Oper. s. Basilii, n. 8.

LECTIO XXVII.

SS. Ephraemi, Optati, Damasi, Paciani, Amphilochii et Phoebadii Vitae, et Scripta certa, dubia et supposititia.—Editiones Operum.

149.—*Ephraemus* memoratur tanquam vir sapientissimus in Conc. Chalcedonensi⁽¹⁾, et ut s. Pater in VI oecumenica Synodo, ac s. Gregorius Nyssenus insigni eum encomio ornavit.—*Optatum* inter illustres Ecclesiae doctores refert s. Augustinus⁽²⁾.—*Damasus* «fidei adamas» dictus fuit a Conc. oecumenico VI⁽³⁾, et «egregius eruditusque vir in Scripturis» a sanctis Ambrosio⁽⁴⁾ et Hieronymo⁽⁵⁾.—*Pacianus* ab Augustino etiam laudatur ut insignis Ecclesiae praesul et orthodoxae fidei defensor sapientissimus.—*Amphilochius* testimonium habet Conciliorum Ephes. et Chalcedon., atque ss. Cyrilli Alexandr. et Ioannis Damasceni.—*Phoebadius* denique ut talis s. Pater habitus fuit a s. Hieronymo⁽⁶⁾ et Sulpicio Severo⁽⁷⁾.

150.—I. *Sancti Ephraemi Vita et Opera.*

a) Praeclarus Syrorum doctor fuit s. Ephraem, quem Nisibis genuit, Edessa diaconum habuit; quem magistrum salutant non solum orientales cuiuscumque nationis, sed et graeci, quanquam doctorum suorum studiosissimi; quem Syri omnes, tum orthodoxi, tum nestoriani, tum monophysitae, propter eloquentissi-

(1) Act. 10.

(2) *De doctr. christ.*, II, c. 40, n. 61.

(3) *Prophonet*, ad imper. Constantinum (*Mansi*, XI, col. 661).

(4) Ep. 17, n. 10.

(5) Ep. 48, n. 18.

(6) *De Script. Eccl.*, 108.

(7) *Hist. sacra*, lib. II, n. 44.

mos sermones, elegantissima carmina, admirandam doctrinam, solertissimum in profligandis haereticis ingenium atque eximiam in scriptis asceticis pietatem compunctione conditam, *Columnam Ecclesiae, Solem Syrorum et Spiritus Sancti citharam* appellant; cuius denique hymni in festa Domini nostri Iesu Christi, in beatam et immaculatam Virginem, in sanctos et defunctos, in officiis divinis Syrorum quotidie decantantur⁽¹⁾. Sanctus Gregorius Nyssenus, scriptor coaevus⁽²⁾ testatur Ephraemum omnibus notum, vitae ac doctrinae splendore universo terrarum orbi illuxisse nec unquam a recto veritatis tramite deflexisse. Vix a morte Ephraemi viginti anni effluxerant, quum sanctus Hieronymus haec scribebat⁽³⁾: «Ephraem, Edessenae Ecclesiae diaconus, multa syro sermone scripsit opuscula, et ad tantam venit claritudinem, ut post lectionem Scripturarum, publice in quibusdam ecclesiis eius scripta recitentur. Legi eius de Spiritu Sancto graecum volumen, quod quidam de syriaca lingua verterat, et acumen sublimis ingenii, etiam in translatione, cognovi». Theodoretus⁽⁴⁾ addit Ephraemum errores Bardesanis eiusque filii Harmonii strenue confutasse; et Sozomenus⁽⁵⁾ eum laudat tanquam qui repente in Syrorum lingua ad tantam eruditionem pervenit, ut philosophiae quidem difficilla quaeque theorematum facile perciperet; facultate vero ac splendore orationis et sententiarum crenitate simul atque sapientia, graecorum scriptores longo intervallo superaret. Decessit sub Valente.

(1) Lamy: *Sancti Ephraemi Syri Hymni et Sermones*, «Dedic. ad Leon. XIII».

(2) Orat. *ad popul. Nyss.* Opp. III, (apud Migne P. G., XLVI).

(3) *De vir. ill.*, 115.

(4) *Haeret. fabul.* XXII.

(5) *Hist. Eccl.* III, 16.

b) Multa et incomparabilia scripsit s. Ephraemus opera, videlicet:

1.—*Commentarii in omnes s. Scripturae libros.*—Dum Scripturarum agit interpretem Doctor syrus, ut Ioannes Chrysostomus et Theodoreetus, scholae Antiochenae methodum sequitur et totus est in eruendo literali sensu, quem brevissimis scholiis exponit; omnem tamen non reiicit spiritualem sensum, sed e contra mystice plura explicat, at ibi tantum ubi gravis aliqua ratio talem sensum literae inesse suadet⁽¹⁾.

2. *Sermones exegetici*, magnam habentes cum homiliis s. Ioannis Chrys. similitudinem, nec eloquentia aut doctrina inferiores: inter eos sunt praecipui «Sermo in Dominum», «Sermo in peccatricem» et «Sermones VIII de Salvatoris Nostri Passione et Resurrectione».

3. *Hymni XV de Paradiso terrestri*⁽²⁾, in quibus poëtice, variis sub imaginibus, ad populi captum paradisum Eden describit, ita ut simul de coelesti paradiso agat.

4. *Hymni LVI adversus haereses.*

5. *Hymni LXXXVII de fide, seu adversus scrutatores.*

In illis «adversus doctrinas falsas», et in istis «de fide», christianorum dogmatum vindex fit acerrimus, et Marcionem, Bardesanem, Manetem, Aëtium, Anomaeos, Iudeeosque ac Caldaeos undique exagitat, ductis metaphoris, similitudinibus et argumentis tum

(1) P. *Benedictus* scholia Ephraemi in V. T. e catena saec. IX a Severo monacho edessano confecta eruit; ex alio eiusdem catenæ codice alia quae in edit. romana desunt edidit Th. *Lamy*.

(2) Duodecim in editione romana syriace et latine editi sunt, tres reliqui ab *Overbeck* syriace tantum nuper prodierunt.

ab utriusque Testamenti Scripturis tum ab humana ratione et rebus creatis⁽¹⁾.

6. *Cantus LXXXV de defunctis.*—Eorundem hymnorum, seu *elegiarum*, uno supra triginta utuntur Syri partim in officiis mortuorum, partim in officio feriali: in reliquis vero quatuor et quinquaginta agitur de singulis defunctorum gradibus, puerorum videlicet, iuvenum, virorum, mulierum, coenobitarum, clericorum etc.

In hisce cantibus quatuor sunt memoratae dignae:
 1.^o Ritum exequiarum quem in more habet Ecclesia vetustissimum esse; 2.^o Defunctorum animas vix a corporis vinculis dissolutas, statim ad iudicium accedere; 3.^o Earumdem, quae non lethali, quidem, sed levi culpa detentae ab hoc saeculo emigrant, expiationem in igne purgatorio fieri, cuius atrocitas sacrificiis, precibus, piisque fidelium operibus imminuitur; 4.^o Demum, sanctorum animas ad aeternam felicitatem ante extremum iudicii diem vocari⁽²⁾.

7. *Hymni LXXVII Nisibeni*⁽³⁾, seu collectio Nisibena appellata cantibus de defunctis affinis.

8. *Hymni XV de Nativitate et de Epiphania.*—In his Christum vere Deum simul et hominem, unitaque in divina Verbi persona duas naturas confitetur.

9. *Sermones et hymni de ieiunio*⁽⁴⁾.

(1) Omnes isti *hymni* ab editoriis romanis ex antiquissimis saeculo VI codd. editi fuerunt, eorumque auctoritas valde confirmatur ex codd. sec. V et VI, qui in Musaeo Britannico reponuntur. (Cs. Lamy, *Praef.*)

(2) Sic ad literam Lamy, *loc. cit.*, ex *Assemano*, *Opp. syr-lat.* III, *praef.* p. 20.

(3) Edidit *Bickell* e codd. nitriensibus VI sec. in Musaeo Britannico repositis.

(4) Vetustissimi duo codd. quatuor hymnos ex decem quos olim habuerunt subministrarunt; sex alios praebuerunt nonnulli codices liturgici (Lamy, *Praef.* f. XV).

10. *Hymni XXI in sacram coenam.*

11. *Hymni de b. Virgine.*—Tenerimis, dulcissimusque hisce canticis liturgicis divus vates Mariam proclamat prorsus immaculatam, Dei genitricem, semperque virginem, idecirco fervidis praecibus filialique fiducia eius patrocinium invocat⁽¹⁾.

12. *Hymni XV in Abraham Quidunensem.*

13. *Hymni XXIII in Julianum Sabam.*

14. *Hymni II in Machabaeos.*

15. *Hymni in confessores et martyres.*

In his sanctorum cum Christo in gloria regnantium patrocinium invocat, eorum festivitates et memoriam pulcherrimis encomiis exornat, eorum ossa debita veneratione colenda esse proclamat; hacque in re novatorum doctrinas, duodecim saeculis antequam illae nascerentur, damnavit.

151.—*Sancti Optati Vita et Opera.*

«Optatus afer, episcopus milevitanus, ex parte catholica scripsit sub Valentiniano et Valente principibus (inter a. 372 et 375) adversus donatianae partis calumniam libros sex, in quibus asserit crimen donatianorum in nos falso retorqueri» scribit s. Hieronymus⁽²⁾. «Hisce omnia continentur, quae de s. Optato scimus⁽³⁾; neque locus neque annus sive nativitatis sive mortis compertus est nobis. Tantum vixisse eum ad Theodosii imperium et Siricum usque, qui a. 384 episcopi romani sedem occupavit, Dupinius⁽⁴⁾ verisimiliter statuit».

De Schismate Donatistarum libri VII titulus est

(1) Idem, *ibidem*.

(2) *De vir. illust.*, e. 121.

(3) Hurter *Opusc. ss. PP.*, X.

(4) In *praefat. ad eiusd. opp.* § I.

operis praestantissimi s. Optati Milevitani. Licet sanctus Hieronymus *sex libros* numeret, fortasse tantum videns primam huius operis scripturam, et ex ipsa operis partitione⁽¹⁾ idem colligatur; verum inventissimis codd. et in editionibus comparent *libri septem*, ac inter eruditos praevaleret sententia, quae statuit librū qui dicitur septimus nihil aliud esse nisi appendicem, quam auctor ipse, secundis curis recognoscens opus suum, libris prioribus adiecit illustrandi et confirmandi gratia⁽²⁾.